๑. โสเภณีก่อนประกาศใช้พระราชบัญญัติป้องกันสัจจรโรค
๒. โสเภณีระหว่างประกาศใช้พระราชบัญญัติป้องกันสัจจรโรค
๓. โสเภณีระหว่างใช้พระราชบัญญัติปรามการค้าประเวณี

๑. โสเภณีก่อนประกาศใช้พระราชบัญญัติป้องกันสัจจรโรค ในระยะนี้จะกล่าวถึงความความเป็นมาของโสเภณีในสมัยก่อน ๆ มาจนถึงปี พ.ศ. ๒๔๕๑ (ร.ศ. ๑๒๗) ที่มีพระราชบัญญัติป้องกันสัจจรโรคประกาศใช้ โสเภณีในยุคนี้ย่อมเป็นที่ยากแก่การศึกษาเพราะไม่ปรากฏหลักฐานชัดเจน คงมีปรากฏอยู่ในเอกสารและหลักฐานที่จำกัด และส่วนมากอยู่ปะปนในเรื่องอื่น ๆ ฉะนั้นความเป็นมาบางประการในระยะนี้ส่วนใหญ่จึงต้องใช้วิธีสันนิษฐาน และคาดเดาว่าควรจะเป็นไปเช่นนั้น (๑)